importante da força e mobilidade articular, com atrofia muscular em ombro esquerdo, e 

reuniu todos os documentos, provando cabalmente o sinistro, a debilidade e deformidade 

permanente de seu (s) membro (s), e obteve o pagamento administrativo em 08/04/2020 de 

R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Em sentença o M.M Juiz “a quo”, julgou procedente em parte o pedido, 

aduzindo em síntese que: 

Assim, o percentual de 75% deve ser calculado sobre R$ 2.362,50 
(dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 
perfazendo a quantia de R$ 1.771,87 (mil, setecentos e setenta e 
um reais e oitenta e sete centavos). Por seu turno, como a parte 
suplicada pagou à autora, na via administrativa, a quantia de R$ 
1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos) (ID nº 64347930) é devida a quantia de R$ 
84,37 (oitenta e quatro reais e trinta e sete centavos). Quanto aos 
juros moratórios devem ser computados a partir da data em que a 
seguradora foi constituída em mora para proceder ao pagamento

[...]

abaixo apontado, tendo em vista as sequelas médias e definitivas do membro superior 

esquerdo – ombro (75%), com limitação importante da força e mobilidade articular, com 

atrofia muscular em ombro esquerdo, fazendo jus a indenização no valor de R$ 2.531,25 

(dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), e abatendo-se o valor 

recebido na via administrativa, chegamos ao montante de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

PELO EXPOSTO, requer a recorrente se dignem Vossas Excelências a dar 

integral provimento a APELAÇÃO interposta, determinando a reforma total da r. 

sentença atacada, a qual julgou improcedente as pretensões formuladas da AÇÃO DE 

COBRANÇA DE SEGURO - DPVAT proposta em desfavor da Cia Excelsior de Seguros 

S.A e Seguradora Líder dos Consórcios de Seguro DPVAT. 

Requer o provimento da Apelação interposta, condenando a recorrida ao pagamento 

da importância de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 

centavos), com a devida correção monetária e acrescida de juros legais. 

Caso reste mantida a decisão do Juízo de 1º Grau, a recorrente reitera o pedido 

de gratuidade da justiça que o isenta do pagamento das custas processuais e honorários